



Caractéristiques géographiques

Langue officielle : français

Superficie : 196 710 km²

Population : 18,5 millions d'habitants

Densité : 94,1 habitants/km²

Taux de croissance démographique : 2,3 %

Part de la population urbaine : 50,1 %

Économie

Notation de la dette souveraine (Moody's, 2025) : Caa1

Classement de l'indice de développement humain (IDH, 2024) : 169^e/193

Évaluation des politiques et des institutions (note CPIA, 2024) : 3,6

Taux de change effectif réel (moyenne 2020-2024, base 100 en 2010) : 98,9 (97,8 pour l'UEMOA)

Classification Banque mondiale : pays à revenu intermédiaire inférieur

Risque de surendettement (FMI, 2025) : modéré

PIB par habitant (2024) : 1 744 dollars US

Taux de croissance (2024) : 6,1 %

Inflation (2024) : 0,8 %

PIB (2024) : 19 893 milliards de francs CFA (XOF)
28,0 milliards de dollars US

Principales activités

(en % du PIB nominal, moyenne 2020-2024)

Banque, assurance et autres services marchands	19,6
Agriculture, élevage, sylviculture, chasse et pêche	18,3
Industrie manufacturière et artisanat	16,3

Principaux biens d'exportation

(en % du total des exportations, moyenne 2020-2024)

Produits pétroliers	20,6
Or	18,1
Produits halieutiques	11,2

Développement humain et infrastructures



68,9 ans

Espérance de vie



9,9 %

Population sous le seuil de pauvreté



86,2%

Accès à l'eau potable



3,9 %

Mortalité infantile



36,2

Inégalité de revenus (coefficient de Gini)



74,2 %

Accès à l'électricité



5,1 %

Prévalence de la malnutrition dans la population totale



57,7 %

Alphabétisation des adultes



123,9

Nombre de souscriptions à la téléphonie mobile pour 100 habitants



36/191

Indicateur de vulnérabilité environnementale (PVCCI)



76,5 %

Population âgée de 15 ans et plus disposant d'un compte en banque



37,2 %

Taux de participation des femmes au marché du travail

[Sources et métadonnées.](#)

AVERTISSEMENTS ET REMERCIEMENTS

Cette monographie a été réalisée par le [service Afrique et Développement de la Banque de France](#). Elle fait partie d'une collection couvrant les différents pays membres de l'Union économique et monétaire ouest-africaine (UEMOA) et de la Communauté économique et monétaire de l'Afrique centrale (CEMAC).

Ces monographies complètent le [Rapport annuel des coopérations monétaires Afrique-France](#), qui se concentre sur la situation économique des pays membres des unions monétaires et présente de façon plus approfondie les actions des institutions régionales, ainsi que les politiques et les évolutions institutionnelles des deux unions économiques et monétaires et de l'Union des Comores. Les données statistiques de ces monographies sont cohérentes avec les données agrégées du Rapport annuel, arrêtées à fin juin 2024 et susceptibles de révisions ; elles intègrent également des données plus récentes, notamment en provenance du Fonds monétaire international (FMI).

Le détail des indicateurs présentés est disponible sur la page [Sources et métadonnées](#).

Nous tenons à remercier chaleureusement la Banque centrale des États de l'Afrique de l'Ouest (BCEAO), pour sa précieuse collaboration à la rédaction de cette publication.

1 | STATISTIQUES ÉCONOMIQUES ET DE COMPTABILITÉ NATIONALE

Sénégal – Principales productions

(productions en milliers de tonnes)

	2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025
Arachides	1677,8	1 501,5	1 727,7	1 907,4
Coton-graine	15,7	16,8	17,9	19,7
Mil et sorgho	1392,3	1 460,2	1 618,0	642,2
Manioc	1328,9	1 322,8	1 388,7	1 439,3
Maïs	754,6	787,8	928,6	495,6
Riz paddy	1326,8	1 409,1	1 533,4	946,2
	2021	2022	2023	2024
Phosphate	1618,0	1 904,1	1 841,2	1 968,3
Or (en tonnes)	19,1	18,6	17,3	21,2

Sources : BCEAO et administrations nationales.

Sénégal – Comptes nationaux

(en milliards de francs CFA (XOF) ; taux et variations en %)

	2021	2022	2023	2024
Ressources	22 069,4	26 497,8	27 667,2	28 469,9
PIB nominal	15 261,1	17 330,1	18 619,5	19 893,0
Importations de biens et services	6 808,3	9 167,7	9 047,7	8 576,9
Emplois	22 069,4	26 497,8	27 667,2	28 469,9
Consommation finale	12 456,8	14 019,2	15 614,6	17 383,8
Publique	2 314,0	2 625,0	1 502,7	1 665,7
Privée	10 142,9	11 394,2	14 112,0	15 718,1
Formation brute de capital fixe ^{a)}	5 853,1	7 851,7	7 806,0	6 310,8
Exportations de biens et services	3 759,5	4 627,0	4 246,5	4 775,3
Épargne intérieure brute	2 804,3	3 311,0	3 004,8	2 509,2
Capacité (+) ou besoin (-) de financement	- 3 048,8	- 4 540,7	- 4 801,2	- 3 801,6
Taux d'investissement (en % du PIB)	38,4	45,3	41,9	31,7
Variations				
Taux de croissance du PIB en volume	6,5	3,9	4,3	6,1
Déflateur du PIB	1,4	9,3	3,1	0,7
Prix à la consommation, en moyenne	2,2	9,7	5,9	0,8

a) Y compris variation de stocks.

Sources : BCEAO et services statistiques nationaux.

Sénégal – Tableau des opérations financières

(en milliards de francs CFA [XOF])

	2021	2022	2023	2024
Recettes et dons	2 979,4	3 545,7	3 907,9	3 811,7
Recettes budgétaires	2 848,8	3 390,4	3 719,3	3 746,1
Recettes fiscales	2 594,1	3 135,5	3 509,9	3 567,4
Recettes non fiscales	254,7	254,9	209,4	178,7
Autres recettes non classées	0,0	0,0	0,0	0,0
Dons	130,6	155,3	188,6	65,6
Dépenses et prêts nets	4 729,8	5 725,7	6 209,0	6 070,6
Dépenses totales	4 729,8	5 725,7	6 209,0	6 070,6
Dépenses courantes	2 892,1	3 546,1	4 051,2	4 102,3
Traitements et salaires	885,8	1 102,9	1 267,1	1 402,5
Autres dépenses courantes	1 699,8	2 059,1	2 215,1	1 877,5
Intérêts	306,5	384,1	569,0	822,3
<i>Sur la dette intérieure</i>	<i>52,4</i>	<i>61,3</i>	<i>79,1</i>	<i>152,9</i>
<i>Sur la dette extérieure</i>	<i>254,1</i>	<i>322,8</i>	<i>489,9</i>	<i>669,4</i>
Dépenses en capital	1 837,7	2 179,6	2 157,8	1 968,3
Sur ressources intérieures	777,5	741,6	818,6	789,8
Sur ressources extérieures	1 060,2	1 438,0	1 339,2	1 178,5
Prêts nets	0,0	0,0	0,0	0,0
Solde global base engagements (hors dons)	- 1 881,0	- 2 335,3	- 2 489,7	- 2 324,5
Solde global base engagements (dons compris) ^{a)}	- 1 750,4	- 2 180,0	- 2 301,1	- 2 258,9
Solde primaire de base ^{b)}	- 514,3	- 513,2	- 581,5	- 323,7
Ajustement base caisse	0,0	0,0	0,0	0,0
Solde global base caisse (hors dons) ^{c)}	- 1 881,0	- 2 335,3	- 2 489,7	- 2 324,5
Solde global base caisse (dons compris) ^{c)}	- 1 750,4	- 2 180,0	- 2 301,1	- 2 258,9
Financement	1 750,4	2 179,8	2 301,1	2 258,9
Financement intérieur net	347,8	556,8	417,2	365,5
Bancaire	369,9	515,1	362,4	339,4
Non bancaire	- 22,0	41,7	54,8	26,1
Financement extérieur net	1 402,6	1 623,0	1 884,0	1 893,4
Ajustement statistique	0,0	- 0,2	0,0	0,0
Dette publique	12 755,5	15 011,3	18 558,9	20 983,8
En pourcentage du PIB				
Recettes totales (hors dons)	18,7	19,6	20,0	18,8
Dépenses courantes	19,0	20,5	21,8	20,6
Solde global base engagements (dons compris) ^{a)}	- 11,5	- 12,6	- 12,4	- 11,4
Dette publique	83,6	86,6	99,7	105,5

a) Solde global base engagements = recettes totales (dons compris) – dépenses et prêts nets.

b) Solde primaire = recettes budgétaires – (dépenses courantes – intérêts sur dette publique extérieure et intérieure) – (dépenses en capital sur ressources intérieures).

c) Solde base caisse = solde base engagements + ajustement base caisse.

Sources : BCEAO et services statistiques nationaux.

Sénégal – Balance des paiements

(en milliards de francs CFA [XOF])

	2021	2022	2023	2024
a - Solde des transactions courantes (1 + 2 + 3)	- 1 845,0	- 3 457,0	- 3 682,9	- 2 785,8
1 - Biens et services	- 3 048,8	- 4 540,7	- 4 801,2	- 3 801,6
Balance des biens	- 1 662,5	- 3 010,1	- 3 227,3	- 2 551,1
Exportations de biens FOB	3 044,7	3 731,3	3 348,5	3 981,5
dont : produits pétroliers	436,9	648,9	676,4	1 275,7
or	604,2	649,9	595,9	662,8
produits halieutiques	313,0	423,3	345,2	496,6
acide phosphorique	265,3	471,9	264,7	264,4
Importations de biens FOB	- 4 707,2	- 6 741,4	- 6 575,8	- 6 532,6
Importations de biens CAF	- 5 401,2	- 7 566,1	- 7 296,9	- 7 250,4
dont : produits pétroliers	- 1 359,1	- 2 389,0	- 2 137,7	- 2 229,1
biens d'équipement	- 1 128,7	- 1 402,0	- 1 714,2	- 1 758,7
produits alimentaires	- 950,6	- 1 371,9	- 1 131,5	- 1 156,3
Balance des services	- 1 386,3	- 1 530,6	- 1 573,9	- 1 250,5
dont fret et assurances	- 694,0	- 824,7	- 721,1	- 717,8
2 - Revenus primaires	- 367,6	- 558,3	- 699,8	- 1 198,0
dont intérêts sur la dette	- 254,1	- 322,8	- 489,9	- 669,4
3 - Revenus secondaires	1 571,4	1 642,0	1 818,1	2 213,8
Administrations publiques	- 11,5	- 26,4	16,5	- 53,3
Autres secteurs	1 582,9	1 668,4	1 801,6	2 267,1
dont transferts de fonds des migrants	1 622,9	1 862,9	1 891,5	2 211,4
b - Compte de capital	122,3	123,1	165,6	169,9
c - Compte financier	- 1 860,9	- 3 264,4	- 3 630,8	- 2 685,7
Investissements directs	- 1 406,5	- 1 783,1	- 2 862,6	- 1 242,6
Investissements de portefeuille	- 562,2	- 528,3	- 89,3	- 458,2
Autres investissements	107,9	- 953,0	- 678,9	- 984,9
Financement exceptionnel (pour mémoire)	91,0	0,0	0,0	0,0
d - Erreurs et omissions nettes	6,4	7,4	6,7	7,4
e - Solde global (a + b - c + d)	144,6	- 62,1	120,2	77,2
Taux de couverture ^{a)}	55,2	50,5	46,9	55,7
Solde courant (en % du PIB)	- 12,1	- 20,1	- 19,7	- 14,8
Solde global (en % du PIB)	0,9	- 0,4	0,6	0,4

a) Le taux de couverture (en %) correspond au total des exportations de biens et services rapporté au total des importations de biens et services.

Note : La sous-rubrique « Transferts de fonds des migrants » retrace uniquement les flux bruts entrants des transferts de fonds des migrants, tandis que le poste « Autres secteurs » retrace le solde des transferts courants au titre des autres secteurs (ménage, ISBLM, etc.).

Source : BCEAO.

Sénégal – Destinations des exportations (2019-2023)

(en %, moyenne sur 5 ans)

	Mali	Afrique subsaharienne (hors Mali)	Asie (hors Inde)	Europe (hors Suisse)	Inde	Suisse	Autres
Part	19,7	19,0	16,1	14,6	12,8	11,8	6,0

Source : CEPII (BACI) et calculs Banque de France.

2 | STATISTIQUES DU SYSTÈME BANCAIRE

Sénégal – Principaux postes comptables du système bancaire

(en milliards de francs CFA [XOF])

Actif	2022	2023	2024	Passif	2022	2023	2024
Opérations de trésorerie et interbancaires	1 691	1 455	1 650	Opérations de trésorerie et interbancaires	2 153	2 088	2 413
Opérations avec la clientèle	6 820	7 498	7 736	Opérations avec la clientèle	8 638	8 974	9 527
Opérations sur titres et diverses	3 342	3 555	4 105	Opérations sur titres et divers	421	481	543
Valeurs immobilisées	371	388	446	Provisions, fonds propres et assimilés	1 012	1 328	1 457
Total	12 223	12 890	13 940	Total	12 223	12 890	13 940

Source : Commission bancaire de l'UMOA.

Sénégal – Indicateurs d'activité du système bancaire

(en %)

	2022	2023	2024
Coefficient net d'exploitation ((frais généraux + dotations aux amortissements) / PNB)	58,7	64,4	67,8
Coefficient de rentabilité (résultat net / fonds propres)	14,7	15,1	14,1
Taux de marge nette (résultat net / produit net bancaire)	25,0	31,1	31,8
Taux brut de créances en souffrance (créances en souffrance brutes / total des créances brutes)	9,8	10,6	9,4
Taux net de créances en souffrance (créances en souffrance nettes / total des créances nettes)	3,0	5,0	4,1
Taux de provisionnement (provisions pour créances en souffrance / créances en souffrance brutes)	71,5	55,6	58,8

Source : Commission bancaire de l'UMOA.

Sénégal – Compte de résultat simplifié du système bancaire

(en milliards de francs CFA [XOF])

	2022	2023	2024
1. Produits bancaires	986	984	1 024
Produits sur opérations de trésorerie et interbancaires	33	17	18
Produits sur opérations avec la clientèle	532	632	643
Produits sur opérations sur titres et diverses	171	196	234
Produits sur opérations de change	182	77	72
Produits sur opérations hors bilan	27	20	21
Produits sur prestations de services financiers	34	31	32
Autres produits d'exploitation bancaire	11	13	8
Déduction des intérêts sur créances en souffrance	2	2	3
2. Charges bancaires	392	340	378
Charges sur opérations de trésorerie et interbancaires	67	86	118
Charges sur opérations avec la clientèle	142	192	208
Charges sur opérations sur titres et diverses	11	9	6
Charges sur fonds propres et assimilés	2	1	2
Charges sur opération de change	143	13	9
Charges sur opérations hors bilan	0	0	0
Charges sur prestations de services financiers	19	32	31
Autres charges d'exploitation bancaire	8	7	5
3. Produit net bancaire (1 - 2)	594	644	645
4. Produits accessoires nets	14	10	4
5. Produit global d'exploitation (3 + 4)	608	654	650
6. Frais généraux	319	372	400
7. Amortissements et provisions nets sur immobilisations	30	42	37
8. Résultat brut d'exploitation (5 - 6 - 7)	260	240	213
9. Dépréciation nette sur risques et pertes sur créances irrécouvrables	85	104	125
10. Réintégration des intérêts sur créances en souffrance	2	2	3
11. Résultat d'exploitation (8 - 9 + 10)	177	138	91
12. Résultat exceptionnel net	6	21	1
13. Résultat sur exercices antérieurs	0	0	0
14. Impôts sur les bénéfices	35	22	30
15. Résultat (11 + 12 + 13 - 14)	148	137	61

Note : L'entrée en vigueur du nouveau plan comptable bancaire (PCB) a conduit à la suppression du compte « produits divers ». Le solde de ce compte a été réparti entre les comptes suivants : « produits sur opérations de change », « produits sur opérations hors bilan », « produits sur prestations de services financiers » et « autres produits d'exploitation bancaire ». Les charges bancaires ont également subi des modifications liées au nouveau PCB.

Source : Commission bancaire de l'UMOA.

Sénégal – Principaux indicateurs prudentiels du système bancaire

(en %)

	2022	2023	2024
Ratio de couverture des risques (solvabilité)	12,7	15,4	16,7
Rapport de liquidité	106,8	103,5	115,3

Source : Commission bancaire de l'UMOA.

Sénégal – Banques respectant les normes prudentielles

(en % des banques déclarantes)

	2022	2023	2024
Représentation du capital minimum par les fonds propres de base Tier 1 (FPB (T1))	65	52	81
Ratio de fonds propres (Common Equity Tier 1) ($\geq 7,5$ %)	71	85	89
Ratio de fonds propres de base (T1) ($\geq 8,5$ %)	71	78	85
Ratio de solvabilité global ($\geq 11,5$ %)	71	89	81
Norme de division des risques (≤ 25 %)	48	67	63
Ratio de levier (≥ 3 %)	74	74	89
Limite individuelle sur les participations dans les entités commerciales (25 % du capital de l'entreprise)	71	70	89
Limite individuelle sur les participations dans les entités commerciales (≤ 15 % FPB (T1))	68	78	93
Limite globale de participations dans les entités commerciales (60 % des fonds propres effectifs (FPE))	81	93	96
Limite sur les immobilisations hors exploitation (< 15 % FPB (T1))	65	74	81
Limite sur le total des immobilisations hors exploitation et des participations (< 100 % FPB (T1))	71	78	89
Limite sur les prêts aux actionnaires, aux dirigeants et au personnel (< 20 % FPE)	58	78	85
Coefficient de couverture des emplois à moyen et long terme par les ressources stables (≥ 50 %)	65	52	52
Coefficient de liquidité (≥ 50 %)	74	56	59

Note : Normes applicables en 2024. Le passage aux normes de Bâle II et Bâle III se traduit notamment par une augmentation de certains seuils en vigueur pendant la période de transition courant de 2019 jusqu'en 2024, suivant le calendrier révisé par la décision 019 06/26/2020/CE/UMOA.

